Distinguitur autem hec gestorum abbatum compilatio in quatuor partes, quarum prima pars continet libros tres, secunda libros tredecim ^a, tertia quatuor libros, quarta veropars in duobus ^b libris completur.

INCIPIIT TABULA PRIME PARTIS

DE GESTIS ABBATUM HUIUS MONASTERII S^u TRUDONIS
ET PRIMO CAPITULA PRIMI LIBRI EJUSDEM.

1. *Capitulum. De beati Trudonis nativitate.*
2. *De voto ipsius pro edificanda ecclesia.*
3. *De parentum ejus obitu.*
4. *De angelica sibi facta ammonitione et sancti Remacii instructione.*
5. *De ejus ad Metensem urbem profectioe. Incidentia. De sanctis Amando et Remaclo. Incidentia. De obitu regis Dagoberti et filiorum ejus successione. Incidentia. De sex Pipinis et de sancta Gertrude.*
6. *De profectu beati Trudonis in studiis sacre scripture.*
7. *De beati Theodardi in abbatem Stabulensis cenobii institutione.*
8. *De beati Trudonis in sacerdotem ordinatione, et de ejus ad Sarcinium repatriatione.*
9. *De villa nostra Seni quomodo beato Trudoni fuit collata.*
10. *Quomodo beatum Remaclum sanotus Trudo repatrians visitavit.*
11. *Qualiter populus Sarciniensis ei repatrianti obviam venit.*

VARIANTES. ^a undecim B. ^b Ce chiffre a été laissé en blanc par le chroniqueur.

12. *De prima fundatione cenobii hujus sancti Trudonis. Incidentia. Quomodo sanctus Remaclus cessit ab episcopatu Trajectensi. Incidentia. De Theodardi successione.*

13. *De prima hujus monasterii dedicatione.*

14. *De dotatione hujus monasterii a sancto Trudone facta, et fundatione cenobii LXXX^{ta} monachorum in allodio ejusdem sancti juxta opidum Brugis in Flandria situati. Incidentia. De terra Flandrie quomodo primo facta est comitatus.*

15. *De larga possessione quam beatus Trudo habuit in Tazandria, que nunc appellatur Campinia.*

16. *De primaria cenobitorum in hoc loco institutione et divini cultus inibi inchoatione.*

17. *De officio predicationis quod a sancto Remaclo etiam beatus Trudo susceperat.*

18. *De ecclesiis apud Zepperem et apud Falmiam quas alternis noctibus visitavit. Incidentia. De sancti Theodardi martyrio. Item, de eodem.*

19. *De electione sancti Lamberti in episcopum.*

20. *De beati Lamberti ab episcopatu ejectione.*

21. *De beati Trudonis jejuniis et elemosinis.*

22. *De beati Lamberti in suo episcopatu relocatione.*

23. *De beati Trudonis obdormitione.*

24. *De miraculis in die exequiarum ejus factis.*

25. *De Lothario preposito post beatum Trudonem hoc cenobium regenti.*

26. *De donatione et elimosina a Pipino secundo et uxore sua Plictrude monasterio nostro collatis. Incidentia. De Beda presbytero.*

27. *De sancti Lamberti martyrio.*

28. *De miraculo in exequiis sancti Lamberti. De successore suo sancto Huberto palam audito.*

29. *De consecratione sancti Huberti Rome miraculose facta.*

30. *De translatione episcopalis sedis et beati Lamberti corporis a Trajecto ad Legiam et obitu sancti Huberti. Incidentia de Pipino. Incidentia. De cenobio Montis Cassini.*

31. *De beati Eucherii in episcopum creatione.*

32. *De obitu Lotharii hujus loci prepositi.*

INCIPIUNT CAPITŪLA LIBRI SECUNDI.

1. *De primo hujus monasterii abbate.*

2. *De annis Domini sub quibus prefuit, et de sex abbatibus ei succedentibus.*

3. *De beati Eucherii ab episcopatu expulsionem.*

4. *De beati Eucherii in exilium ad Hasbaniam missione. Incid. De obitu Karoli Martelli.*

5. *De revelatione sancto Eucherio ostensa, quomodo Karolus apud inferos torquebatur et de serpente in ejus sepulcro invento.*

6. *De obitu sancti Eucherii. Incidentia. De fundatione cenobii Foldensis.*

7. *De dono bonorum nostrorum apud Donch, et de villis ibidem a duce Roberto huic monasterio collatis, et de ejus sepulcro. Incidentia. De Pipini tertii in regem Frantie creatione.*

8. *De fure hujus cenobii auferente thesaurum, judicante Pipino suspenso.*

9. *De miraculo per beatum Trudonem in puero sancti Rodogandi episcopi facto. Incidentia. De obitu regis Pipini. Incidentia. De Hunis seu Avaribus per Karolum Magnum devictis.*

10. *De Donato monacho vitam beati Trudonis scribente. Incidentia. Quomodo Karolus factus imperator persecutioni Hunorum finem imposuit. Incidentia. De imperio Ludowici Pii. Incidentia. De regis Danorum ad fidem conversione.*

11. *De Normannorum persecutionis initio.*

12. *De domno Drogone Metensi episcopo et hujus loci abbate.*

13. *De dono Hotberthi nobilis viri huic monasterio tempore Drogonis abbatis facto.*

14. *De octo abbatum nominibus abbati Drogoni succedentium. Incidentia. De ymno Gloria, laus et honor, quomodo primo^a inolevit, ut die palmarum cantaretur. Incidentia. De continentiis regni Lotharingie que prius vocabatur Austrasia. Incidentia. De Lotharii imperatoris monachatu. Incidentia. De Danis Normannorum complicibus. Incidentia. De episcopis Metensibus sibi succedentibus, et quare eorum aliqui intitulatur archiepiscopi.*

15. *De prebenda monachorum hujus loci antiquitus dari consueta. Incidentia. De terra Flandrie quomodo facta fuit comitatus. Incidentia. De victoria Francorum contra Normannos.*

16. *De prima corporum sanctorum Trudonis et Eucherii translatione.*

17. *De corporum beatorum Trudonis et Eucherii occultatione sub volta subterranea propter metum Normannorum facta.*

18. *De Lotharingie depopulatione per Normannos facta.*

19. *De sancti Liberti passione. De monasterii et opidi Sancti Trudonis aliorumque monasteriorum et civitatum depopula-*

tione a Normannis facta. Incidentia. De civitatum Treveris et Metis devastatione. Incidentia. De Ungarijs paganis.

20. *De reditu Normannorum a Frantia ad Lotharingiam.*

21. *De Normannorum exitio et exterminatione et ad fidem conversione. Incidentia. De primo Adelberone Metensi episcopo. Incidentia. De abbate Prumiensi. Incidentia. De translatione imperii a Francis ad Teutonicos. Incidentia. De impetu Ungarorum. Incidentia. Qualiter regnum Lotharingie fuit devolutum ad nutum imperii.*

22. *De Ymixone hujus loci abbate.*

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERCHII.

1. *De imperio primi Ottonis hoc monasterium a Normannis destructum restaurare incipientis. Incidentia. De Lotharingie duce. Incidentia. De laude Ottonis.*

2. *De adventu Ottonis regis ad opidum nostrum, et de ejus compassione erga hoc monasterium.*

3. *De abbatis Reineri consecratione.*

4. *De flagellatione per beatum Trudonem Adelberoni secundo Metensi episcopo illata.*

5. *De elemosina matris domini Reineri abbatis. Incidentia. De controversia Ottonis et Francie regis Ludovici. Incidentia. De victoria Ottonis contra ducem Lotharingie. Incidentia. De Gerberga sorore Ottonis.*

6. *De immersione aranee labentis in calice Reineri abbatis sub hora consecrationis Eucharistie.*

7. *Quomodo Reinero abbate defuncto dominus Adelbero secundus Metensis episcopus fit abbas hujus loci.*

8. *De diligentia domni Adelberonis in recuperatione reddituum, et dotatione paterne hereditatis monasterio collata, et reformatione edificiorum.*

9. *De monasterii post primam, dedicationem iterata consecratione. Incidentia. De resistentia domni Adelberonis contra Ottonem regem. Incidentia. Et de Leodiensibus episcopis. Incidentia. De collatione ducatus Lotharingie.*

10. *De servitute Guodrade femine, ubi ostenditur domnum Adelberonem fuisse hujus loci abbatem.*

11. *De elemosina Zeizolfi, ubi etiam claret domnum Adelberonem hujus loci abbatem fuisse.*

12. *De obitu domni Adelberonis abbatis hujus loci.*

13. *De bonis nostris apud Provin et silva Bruderholt que comitissa Flandrie monasterio contulit. Incidentia. De successione Leodiensis episcopi et imperatoris.*

14. *De fundatione cenobii sancti Vincentii et villa sancti Trudonis.*

15. *De obitu domni Thietfridi abbatis hujus loci.*

16. *De creatione domni Erenfridi in abbatem hujus loci et ejus obitu.*

FINIT TABULA PRIME PARTIS GESTORUM ABBATUM HUIUS MONASTERII
SANCTI TRUDONIS.

INCIPIT LIBER PRIMUS

CONTINENS ORTUM, ACTUS ET OBITUM BEATI
TRUDONIS.

1. Anno Domini DC^oXXVIII^o, imperii vero Heraclii cum sua conjuge Martina XVI^o et Lotharii secundi hujus nominis Francorum regis, Hylperici filii ex Fredegunde consorte sua, anno XL^o, Johanne dicto Agnus Trajectensi ecclesie presidente, electus Domini sanctus Trudo ex nobilibus et Deo dignis parentibus ipso anno plus minusve in Hasbaniensi territorio, Sarcinium nomine, nascitur. Cujus pater Wicholdus nomine ex Francorum regum ortus propagine, prefatique Hylperici regis contemporaneus et ex recta linea consanguineus, temporale dominium seu comitatum latum, quod proprio jure in partibus Hasbanie, Campinie et Flandrie posse-

623

derat, justis legibus gubernabat. Mater autem Adala nomine ex Austrasi-
orum ducum prosapia progenita, primi Pipini ducis Austrasie dilecta con-
sanguinea, hunc unice natum filium ad multorum educavit salutem fide-
lium (1).

633

2. Anno Domini DCXXXII^o, imperii Heraclii XXI^o, et Dagoberti regis,
monarchi trium regnorum, scilicet Frantie et Neustrie, que nunc Norman-
nia vocatur, ac Austrie, que modo Lotharingia nuncupatur, anno II^o, sanc-
tus Trudo ineuntis etatis sue anno VI^o, vel quasi, puerili opere in agri
planicie collectis lapidibus ecclesiolam construxit, in qua ad orationem
provolutus, de ecclesia in suo allodio edificanda se voto strinxit. Quam
procax quedam mulier indignanter intuens, pede diasipavit, que continuo
ultione divina cecatur, sed ad concurrentium vicinorum instantiam puer
pro ea misericordiam Dei invocans, eidem visum restituit. *Incidentia.*
Circa idem tempus sanctus Arnulphus Metensis episcopus constituitur.
Incid. Eodem tempore prefato rege Dagoberto filius nascitur, ad cujus
preces humiles sanctus Amandus infantem baptizat et nomen Sygibertus
eidem imponit; ubi cum patrini baptizanti venerabili presbitero finitis
orationibus continuo non responderent, infans XL^a dierum plena distinc-
tione audientibus circumstantibus respondit: *Amen.* Circa idem tempus
defuncto Johanne dicto Agnus Trajectensi episcopo, idem rex sanctum
Amandum Trajectensem episcopum quamvis reuitentem constituit. *Incid.*
Qui postquam III annis prefuit episcopatu posthabito sancto Landoaldo ar-
chipresbitero cathedre episcopalis curam commisit, et solitariam vitam
petiit, et in Elnonensi monasterio usque ad finem vite permansit (2).

644

3. Anno Domini DCXLIII^o vel quasi sancta Adala, mater beati Trudonis,
in pace quievit; cujus corpus apud Zeelem villam (3), que allodium est
sancti Trudonis, in ecclesia sepultum, miraculis claruit, et in decenti lo-
culo compositum, a terra elevatum est. *Incid.* Circa idem tempus sanctus
Glodulphus sanctitatem genitoris sui sancti Arnulfi imitatus, post Geori-
cum, quem pater Arnulphus in spiritu successorem sibi in episcopatu agno-
verat assignatum, Metensis factus est episcopus. *Incid.* Anno Domini DCXLV^o,
imperii Constantis seu Constantini anno tercio, illustris vir Wiboldus,
pater ipsius beati Trudonis, in senectute bona in Domino obdormivit,
et in ecclesia ville sue allodialis, ex nomine suo Wibeckem (4) denomi-

645

NOTES. (1) Ce chapitre est tiré de Sigebert et de la *Vie de St Trudon*, par
Thierry. (2) Tiré des *Vies de St Trudon*, de *St Theodard* et de *St Amand*.
(3) Zeelhem, près de Diest. (4) Webbecom.

nate, sepultus, elevari meruit. *Incid.* Eodem anno sanctus Remaclus a Dagoberto (1) rege Francorum, a solitaria et monastica vita extractus, invitus et precibus victus, Trajectensis episcopus ordinatur (2).

4. Anno ipso beatissimus adolescens Trudo, utroque orbatu parente, nullo egens tutore, quippe cum jam complisset etatis sue annum xvii, cepit mente fluctuari, qualiter dominium paternum cum adherentibus huic largissimis patrimoniis possessionum tam sagaciter disponere auxiliante Dei gratia prevalet, ut temporalium rerum affluentia ingressum perpetue hereditatis sibi nullatenus obstrueret. Hec secum diligenter ruminans ad memoriam reducit votum, quod de construenda ecclesia in propria hereditate pridem puerulus voverat. Qui cum in hujusmodi mentis captu fluctuaret, sompnus ei continuo obrepsit. Angelum Domini sibi assistere vidit, suadentem sibi, ut sanctum Remaclum episcopum adiret, cui in omnibus que juberet obtemperaret. Expergefactus autem ad villam Septemburias (3) secundum angeli mandatum festinat, ibique residenti episcopo consilium angeli manifestat. Cui ille : *Perge, fili, ad Metensem episcopum, et beato Stephano quidquid in Hasbania possides trade. Hoc enim, angelo revelante, Christo acceptum fore didici.*

5. Die igitur sequenti, mane diluculo, venerabilis adolescens Trudo ad civitatem Metensem iter arripit, ibique sancti pontificis Glodulfi oblatus presentie, monitoris sui beati Remacii obtemperans consilio, omne patrimonium quod in Hasbania possidet, sancto Stephano tradit. Tunc sanctus Glodulfus beatum Trudonem in filium assumens, diligenter illum ad litterarum scientiam, sicut petivit, instruendum fidei viro commisit, qui cooperante gratia sancti Spiritus, infra annum totum psalterium decantare scivit, et ultra estimationem hominum in brevi tam egregie in scientiis scripturarum sic profecerat, ut coequos suos mirabiliter superaret. *Incid.* Anno eodem cum Dagobertus rex sancto Amando contemplationi et predicationibus insudanti, quippe qui incolas Gandavi, famosi opidi in Flandria siti, ad fidem catholicam converterat, ab onere episcopalis cure cedenti, licet invitus, condescendisset, ne tamen tam famosa sedes presidentia proprii episcopi careret, habito consilio, sanctum Remaclum ex monasterio Sollemniano (4) sub patre Eligio a solitaria vita extractum, quamvis reitentem, Trajectensem episcopum